
	

GSSI Gran Sasso Science Institute 
Viale Francesco Crispi, 7 - 67100 L'Aquila, Italia - www.gssi.it   Tel. +39 0862 4280262   email: info@gssi.it 

 
 
 
 
 
 

 
	

DD 66 
Anno: 2022 

 
IL DIRETTORE GENERALE 

 
VISTO                 il	Decreto	 legislativo	18	aprile	2016,	n.	50,	 recante	Codice	dei								

contratti	pubblici;	

	

VISTO                        il D.M. 31 marzo 2016 di istituzione del Gran Sasso Science Institute; 
 

RICHIAMATO          lo Statuto del Gran Sasso Science Institute; 
 
RICHIAMATO           il Regolamento per l’Amministrazione, la Finanza e la Contabilità del               
                                    GSSI;  
 
RICHIAMATA        la Delibera n. 7/2020 del CdA (prot. n. 1166 del 10 marzo 2020) con la                                

quale è stata conferita “delega, coi relativi poteri di	 determinazione	 a	

contrarre,	 aggiudicazione	 e	 autorizzazione	 alla	 spesa,	 al	 Direttore	

Generale	 per	 l’affidamento	 e	 la	 stipula	 dei	 contratti	 relativi	 all’	

acquisizione	di	lavori,	servizi	e	forniture	di	importo	fino	a	80.000	euro”	

ai	 sensi	 di	 quanto	 previsto	 dal	 D.Lgs.	 18	 aprile	 2016,	 n.	 50	 e	 s.m.i.	

(Codice	dei	contratti	pubblici);	

	

CONSIDERATA       la necessità di dare supporto alle risorse interne nell’aggiornare i dati 

giuridici, anagrafici e di carriera dei dipendenti dell’Ateneo, connessi al 

servizio Payroll Cineca, per l’anno 2022  

 

CONSIDERATO       che il Consorzio interuniversitario CINECA è stato costituito per iniziativa  

                                   del Ministero della Pubblica Istruzione ed in forza della convenzione 

sottoscritta in data 14.7.1967 dai Rettori pro tempore delle Università di 

AFFIDAMENTO DIRETTO 
 
Affidamento diretto al Consorzio 
CINECA per i “Servizi professionali 
per aggiornamento dei dati giuridici 
connessi al servizio Payroll - 2022” ai 
sensi dell’art. 192 del D. Lgs. 50/2016 
	



	

GSSI Gran Sasso Science Institute 
Viale Francesco Crispi, 7 - 67100 L'Aquila, Italia - www.gssi.it   Tel. +39 0862 4280262   email: info@gssi.it 

Bologna, Firenze, Padova e dal Rettore dell’Istituto Universitario di 

economia e Commercio e di Lingue e Letterature Straniere di Venezia, ai 

sensi degli artt. 60 e 61 del R.D. 31 agosto 1933, n. 1592, “T.U. delle leggi 

sull’istruzione superiore”; 

 

VISTO                     che ai sensi dell’art. 9, comma 11 bis e ter del D.L. 19 giugno 2015, n. 78 (   

in Supplemento ordinario n. 32/L alla Gazzetta Ufficiale – serie generale – n. 

140 del 19 giugno 2015), coordinato con la Legge di conversione 6 agosto 

2015, n. 125: “Fanno parte del Consorzio interuniversitario CINECA, che 

opera senza scopo di lucro ed è sottoposto alla vigilanza del Ministero 

dell’Istruzione, dell’Università e della ricerca, persone giuridiche pubbliche 

o private che svolgono attività nel settore dell’istruzione, dell’università e 

della ricerca, secondo quanto previsto dallo statuto del Consorzio 

medesimo” e che “il Ministero dell’istruzione dell’università e della ricerca 

e le altre amministrazioni consorziate esercitano, congiuntamente, sul 

Consorzio interuniversitario CINECA un controllo analogo a quello 

esercitato sui propri servizi, previo adeguamento, ove necessario, dello 

Statuto del Consorzio medesimo”;  

 

CONSIDERATO     che il GSSI è membro effettivo del Consorzio Cineca, giusta delibera del 

Consiglio di Amministrazione della seduta del 20 aprile 2017; 

																																																																																																																																																																											

VISTO																												che,	ai	sensi	dell’art.	5,	comma	1,	del	D.lgs	50/2016,	è	esclusa	l’applicazione	

dei	Contratti	agli	affidamenti	di	appalti	al	 sussistere	di	 tutte	 le	seguenti	

condizioni:	 a)	 l’amministrazione	 aggiudicatrice	 esercita	 sulla	 persona	

giuridica	di	cui	trattasi	un	controllo	analogo	a	quello	esercitato	sui	propri	

servizi;	 b)	 l’80%	 delle	 attività	 della	 persona	 giuridica	 controllata	 sono	

effettuate	 nei	 confronti	 dei	 controllanti	 enti	 pubblici;	 c)	 nella	 persona	

giuridica	 controllata	 non	 vi	 è	 alcuna	 partecipazione	 diretta	 di	 capitali	

privati	 che	 possa	 influire	 in	 modo	 determinante	 sulle	 decisioni	 della	

stessa;	

	

	



	

GSSI Gran Sasso Science Institute 
Viale Francesco Crispi, 7 - 67100 L'Aquila, Italia - www.gssi.it   Tel. +39 0862 4280262   email: info@gssi.it 

VISTO	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 l’art.	192	del	d.lgs.	50/2016	che,	rubricato	“Regime	speciale	per	gli	

affidamenti	in	house”,	consente	alle	amministrazioni	aggiudicatrici	e	agli	

enti	 aggiudicatori,	 previa	 necessaria	 iscrizione	 nell’apposito	 elenco	

istituito	presso	l’Anac,	di	effettuare	affidamenti	diretti	di	appalti	in	house,	

dando	conto	delle	ragioni	del	mancato	ricorso	al	mercato,	dei	benefici	per	

la	 collettività	 della	 forma	 di	 gestione	 prescelta,	 e	 dell’ottimale	 impiego	

delle	risorse	pubbliche;	

	

VISTE																						Le	Linee	Guida	Anac	n.	7	“Linee	Guida	per	l’iscrizione	nell’Elenco	delle	

amministrazioni	 aggiudicatrici	 e	 degli	 Enti	 aggiudicatori	 che	 operano	

mediante	 affidamenti	 diretti	 nei	 confronti	 di	 proprie	 società	 in	 house	

previsto	 dall’art.	 192	 del	 d.lgs.	 50/2016”,	 in	 particolare	 la	 sezione	 4	

rubricata	“Presentazione	della	domanda”,	par.	3;		

	

PRESO	ATTO														che,	con	delibera	Anac	1172	del	19	dicembre	2018,	il	GSSI	è	stato	iscritto	

all’elenco,	 istituito	 presso	 l’Anac,	 delle	 amministrazioni	 aggiudicatrici	 e	

degli	 enti	 aggiudicatori	 che	 operano	 mediante	 affidamenti	 diretti	 nei	

confronti	 di	 proprie	 società	 in	 house,	 nella	 fattispecie	 in	 ragione	 degli	

affidamenti	in	house	al	consorzio	interuniversitario	CINECA,	di	cui	all’art.	

192	del	d.	lgs.	50/2016;		

	

RITENUTO															che	l’affidamento	in	oggetto	è	configurabile	come	affidamento	diretto	in	

house,	con	la	conseguente	applicabilità	del	regime	speciale	di	cui	all’art.	

192	del	d.lgs	50/2016;	

	

CONSIDERATO							che,	ad	ogni	modo,	l’art.	1	comma	2	lett.	a)	del	D.L.	76/2020	consente	di	

procedere,	 per	 importi	 sotto	 i	 139.000,00	 euro,	mediante	 affidamento	

diretto	di	servizi	anche	senza	previa	consultazione	di	2	o	più	operatori	

economici;		

	

RICEVUTA																		la	proposta	formulata	da	Cineca	per	l’affidamento	dei	“Servizi	professionali	

per	aggiornamento	dei	dati	giuridici	connessi	al	servizio	Payroll	–	Anno	



	

GSSI Gran Sasso Science Institute 
Viale Francesco Crispi, 7 - 67100 L'Aquila, Italia - www.gssi.it   Tel. +39 0862 4280262   email: info@gssi.it 

2022”,		Prot.	n.	1076	del	18.02.2022,	contenente	un’offerta	economica	di	

importo	 pari	 a	 euro	 6.000,00	 IVA	 esclusa,	 e	 dunque	 pari	 a	 un	 totale	

complessivo	di	euro	7.320,00	(con	Iva	al	22%,	di	euro	1.320,00);		

	

VERIFICATA	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 la	coerenza	del	servizio	offerto	da	Cineca	con	 le	esigenze	del	GSSI	su	

specificate;	

	

VALUTATA	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 la	 congruità	 dell’offerta	 formulata	 da	 Cineca,	 alla	 stregua	 della	

combinazione	dei	parametri	di:	 a)	 efficienza,	 in	quanto	 le	 competenze	

maturate	dal	Consorzio	nell’ambito	in	oggetto	permettono	un’erogazione	

tempestiva	del	servizio;		b)	efficacia,	poiché	il	Consorzio	anche	sulla	base	

dell’esperienza	pregressa	maturata	 con	gli	Atenei	 e,	 in	particolare,	 col	

GSSI,	assicura	un	elevato	livello	qualitativo	del	servizio	che	somministra;	

c)	economicità,	considerando	che	l’offerta	evidenzia	solo	costi	diretti	di	

acquisto	di	euro	6.000,00,	mentre	la	prestazione	del	servizio	in	oggetto	

da	 parte	 delle	 risorse	 interne	 necessiterebbe	 un	 ammontare	 di	 costi	

indiretti	superiore	alla	luce	del	fatto	che	la	struttura	amministrativa	del	

neonato	Ateneo	è	ancora	sotto-dimensionata;		

	

VALUTATA															la	convenienza	per	la	collettività	dell’affidamento	del	servizio	in	oggetto	

a	Cineca,	in	quanto:	1)	si	tratta	di	un	Consorzio	a	partecipazione	pubblica	

che	garantisce	un	processo	di	 fruizione	dei	 servizi	 e	di	 controllo	delle	

attività	ad	esso	commissionate	più	consolidato	e	incisivo	rispetto	ad	un	

soggetto	 privato;	 2)	 i	 servizi	 sviluppati	 dal	 Consorzio	 non	 sono	

riscontrabili	 sul	mercato	 in	quanto	 sono	espressione	della	volontà	dei	

consorziati	(ovvero	Atenei	e	MUR),	e	dunque,	sono	predisposti	ed	erogati	

considerando	 specificamente	 tutte	 le	 peculiarità	 proprie	 del	 mondo	

universitario;	

	

VALUTATO														che	non	è	possibile	procedere	all’approvvigionamento	dei	servizi	in	oggetto	

tramite	gli	strumenti	di	acquisto	messi	a	disposizione	da	Consip	s.p.a.	per	

i	motivi	di	unicità	e	infungibilità	su	descritti;	



	

GSSI Gran Sasso Science Institute 
Viale Francesco Crispi, 7 - 67100 L'Aquila, Italia - www.gssi.it   Tel. +39 0862 4280262   email: info@gssi.it 

	

VISTO																									che	per	la	presente	procedura	è	stata	nominata	RUP	la	Dott.ssa	Petrucci	

Stella,	 con	 nomina	 del	 4	marzo	 2022,	 inserita	 al	 prot.	 del	 GSSI	 con	 n.	

1315/2022;	

	

ACCERTATA													la	disponibilità	di	bilancio	e.f.	2022	sulla	voce	C.A	04.03.08.01.11	“Altre	

spese	per	servizi”	

DECRETA	

ART.	1:		 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	di	dare	atto	che	quanto	specificato	in	premessa	è	parte	integrante	del	

dispositivo	del	presente	atto;	

ART.	 3:	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 di	 affidare	 	 il	 servizio	 in	 oggetto	 della	 presente	 procedura	mediante	

affidamento	 diretto	 al	 Consorzio	 CINECA,	 avente	 sede	 legale	 in	 via	

Magnanelli	 n.	 6/3	 –	 40033,	 Casalecchio	 di	 Reno	 (Bologna),	 C.F.	

00317740371,	 P.	 IVA	 00502591209,	 per	 un	 importo	 pari	 ad	 euro	

6.000,00,	IVA	esclusa,	per	i	“Servizi	professionali	per	aggiornamento	dei	

dati	giuridici	connessi	al	servizio	Payroll	–	Anno	2022”,	

ART.	4:																							trattandosi	di	un	servizio	erogato	da	remoto,	la	non	necessarietà	della	

predisposizione	 del	 Documento	 Unico	 di	 Valutazione	 dei	 rischi	

Interferenziali	(DUVRI);	

ART.	5:																								di	autorizzare	la	spesa	per	l’importo	complessivo	di	euro	7.320,00	(IVA	

inclusa	al	22%)	sulla	voce	di	bilancio	e.f.		2022	C.A.	04.03.08.01.11	“Altre	

spese	per	servizi”;	

ART.	6:																								di	procedere	all’invio	dell’ordine	firmato	digitalmente	a	CINECA;		

ART	7:																							di	disporre	che	tutti	gli	atti	relativi	alla	procedura	in	oggetto	saranno	

pubblicati	 e	 aggiornati	 sul	 profilo	 del	 committente,	 nella	 sezione	

“Amministrazione	 trasparente”,	 in	 attuazione	 del	 d.gs	 50/2016,	 e	 in		

particolare	dell’art.	192,	e	delle	disposizioni	del	D.lgs	33/2013.	

L’Aquila	7	marzo	2022		

IL	DIRETTORE	GENERALE	

Mario	Picasso			

	

	



	

GSSI Gran Sasso Science Institute 
Viale Francesco Crispi, 7 - 67100 L'Aquila, Italia - www.gssi.it   Tel. +39 0862 4280262   email: info@gssi.it 

		

 
 
 
	

 


		2022-03-07T18:47:14+0100
	PICASSO MARIO




